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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje přístupu komunistického režimu ke kulturní propagaci

Československé socialistické republiky ve vyspělých kapitalistických zemích, a to na základě

analýzy vybraných zahraničních výstav s československou účastí. Prezentace na těchto

výstavách byla významným instrumentem československé zahraniční politiky, jež umožňovala

působit na zahraniční veřejnost i politickou reprezentaci ve stylu měkké moci neboli soft power.

Diplomová práce se soustředí na podobu a uplatňování této zahraničně-kulturní politiky

v průběhu rané fáze tzv. normalizace a zkoumá její kontinuity či diskontinuity ve vztahu

k reformnímu období 60. let. Zaměřuje se na okolnosti vzniku a průběh realizace Světové

výstavy v Montréalu, výstavy Člověk a jeho svět, Světové výstavy v Ósace a výstavy

Československo – země dvou kultur. Mimo výše uvedené stručně pojednává o předchozím

vývoji světového výstavnictví. Diplomová práce ve značné míře čerpá z primárních pramenů.

Jejich rozboru byly podrobeny zejména materiály Vládní komise pro výstavnictví, která

projednávala konkrétní podoby výstav, a dokumenty ministerstva zahraničních věcí, včetně

zpráv příslušných zastupitelských úřadů.
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Abstract

The master's thesis deals with the approach of the communist regime to the cultural promotion

of the Czechoslovak Socialist Republic in developed capitalist countries, based on the analysis

of selected foreign exhibitions with Czechoslovak participation. The presentation at these

exhibitions was an important instrument of Czechoslovak foreign policy, which made

it possible to influence the foreign public and political representation in the style of soft power.

The master's thesis focuses on the form and application of this foreign-cultural policy during

the early phase of the so-called normalization and examines its continuity or discontinuity

in relation to the reform period of the 1960s. It focuses on the circumstances of the origin and

course of the implementation of the World Exhibition in Montreal, the Man and His World

exhibition, the World Exhibition in Osaka and the Czechoslovakia – a Country of Two Cultures

exhibition. In addition to the above, it briefly discusses the previous development of world

exhibitions. The master's thesis draws to a large extent from primary sources. In particular,

the materials of the Government Commission for Exhibitions, which discussed specific forms

of exhibitions, and documents of the Ministry of Foreign Affairs, including reports from

the relevant embassies, were analysed.
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Úvod

Počátkem 60. let nastal nevídaný rozkvět kultury, který přispěl k tomu, že se na tato léta dodnes

vzpomíná jako na „zlatá šedesátá“. Navzdory politické rigiditě éry prezidenta Novotného se

Československo v kulturní oblasti zařadilo mezi nejliberálnější země socialistického tábora.

Vrcholem tohoto trendu v kulturním dění bylo pražské jaro, pokus o reformu politického

systému. Avšak tato zlatá éra byla násilně ukončena invazí, jež se odehrála v srpnu roku 1968.

V jejím důsledku ti, kteří se na reformě podíleli, ztráceli svůj vliv a postupně byli ve svých

funkcích nahrazováni. Lidé na všech pozicích a ve všech oborech byli nuceni distancovat se

od změn, které vnesly do společnosti nebývalé uvolnění. Také kultura jako důležitý ideologický

a propagační instrument byla podřízena nové politické skutečnosti. Nový normalizační režim,

který byl veden konzervativci a dogmatiky, vnímal roli kultury a dění kolem ní jako průvodní

jev krizového vývoje, jenž vyústil v pražské jaro. Mým cílem je na vybraných příkladech

rozebrat, nakolik kulturní zahraniční politika podlehla těmto změnám.

Klíčovým orgánem, v němž se rokovalo o konkrétních podobách výstav, byla Vládní

komise pro výstavnictví. Tato komise byla složena ze zástupců ministerstev, které byly

na výstavách zainteresovány, a dále z přizvaných odborníků různých státních institucí, kteří

měli na starost realizaci pořádaných projektů. Na politické hledisko výstav dbalo zejména

ministerstvo kultury, v případě zahraničních výstav také ministerstvo zahraničí. Komise byla

tedy velice důležitým koordinačním tělesem, jež zabezpečovalo uplatnění státního zájmu

na poli výstavnictví,1 a současně umožňovalo sladit představy jednotlivých resortů státního

aparátu. V případě výstav se silným státně-propagačním významem komise schvalovala libreta

výstav, jmenovala jejich generální komisaře či ředitele a účastnila se kolaudací. K veškerým

výstavám byla oprávněna navrhovat změny a nutná opatření.2 Roli komise výstižně shrnul její

předseda, který na jednom z jejich zasedání plamenně prohlásil: „My jsme vládní komise,

děláme vládní politiku, neděláme výstavu nějakého individuálního umělce“.3

Metodologické těžiště práce vychází z kvalitativní analýzy dat. Předmětem analýzy je

kulturní zahraniční politika Československa v raném období tzv. normalizace. Tento druh

1 Národní archiv České republiky (dále NAČR), nezpracovaný fond Úřadu předsednictva vlády ČSSR/ČSFR,

Praha – Vládní komise pro výstavnictví za období říjen 1969–prosinec 1970, ze dne 2. 10. 1970, věc: Stenografický

záznam ze zasedání VKV.
2 NAČR, nezpracovaný fond Úřadu předsednictva vlády ČSSR/ČSFR, Praha – Vládní komise pro výstavnictví

za období červen–prosinec 1971, nedatováno, věc: Směrnice pro vypracování plánu výstavních akcí na rok 1972.
3 NAČR, nezpracovaný fond Úřadu předsednictva vlády ČSSR/ČSFR, Praha – Vládní komise pro výstavnictví

za období říjen 1969–prosinec 1970, ze dne 17. 4. 1970, věc: Stenografický zápis schůze VKV.

8

politiky tvořil významnou náplň československé sebeprezentace vůči ostatním zemím. V tomto

směru je také možné hovořit o kulturní diplomacii jako složce veřejné diplomacie, jež je

součástí zahraniční politiky státu. Ta bývá využívána jako komunikační prostředek se

zahraničním obecenstvem,4 pomocí něhož se stát snaží vytvořit pozitivní vnímání o sobě

samém, svých záměrech, svých zástupcích, a o své celkové vyspělosti. Pakliže se podaří vzbudit

tento kladný obraz, může z toho stát těžit i v dalších aspektech zahraničně-politického

působení, které mu vylepší postavení v mezinárodním společenství. Například v podobě

rozvinutí obchodních kontaktů.5 První použití pojmu veřejná diplomacie (public diplomacy)

v takto chápaném pojetí je obvykle přiznáváno americkému diplomatovi Edmundu

A. Gullionovi.6

Koncepci veřejné diplomacie dále rozvinul americký vědec Joseph S. Nye, jenž

definoval tzv. měkkou moc neboli soft power. Jeho teorie je založená na premise, že vedle

užívání hard power, tj. přímých nátlakových prostředků, jakými je hrozba vedení války nebo

hospodářská sankce, mohou státy uplatňovat také měkčí, nepřímé, až skryté nástroje. Těmi lze

na občany jiných států, ale také na nevládní či mezinárodní organizace, vyvíjet soustředěnou

aktivitu například ve formě exportu vlastních idejí, politiky či kultury.7 Půvabem měkké síly je,

že nespočívá v pohrůžkách, ale na přitažlivosti a dobrovolném přijetí. V případě úspěchu je

konečným efektem ovlivnění veřejného mínění tak, aby odpovídalo zájmům daného aktéra.

Užívání nástrojů měkké moci bylo jednou z metod vedení studené války. Obě

supervelmoci vynakládaly nemalé úsilí, aby na tomto kolbišti byly úspěšné. Sovětský svaz

výrazně těžil z toho, že se zasloužil o porážku nacistického Německa. Po skončení druhé

světové války se tak pro mnohé stal atraktivní alternativou k západním kapitalistickým zemím.

Prezentoval se jako garant poválečného míru, jehož zahraničně-politické směřování je hodno

následování a napodobování. Více než Sovětský svaz, vytěžily však z válečného konfliktu

Spojené státy, rovněž ověnčené aurou vítěze. Opustily praktikování izolacionismu, rozšířily

svůj vojenský a ekonomický vliv a jejich dřívější konkurenti, koloniální mocnosti Velká

Británie a Francie, ztratily na významu. Nicméně Sovětský svaz svým vystupováním dokázal

budit zdání rovnocenného rivala Spojených států. V některých oblastech měl nad Američany

dokonce navrch, což bylo Sověty zpravidla interpretováno jako vítězné tažení pokrokového

4 CULL, Nicholas, J., Public Diplomacy: Lessons from the Past, Los Angeles 2009, s. 12.
5 PETERKOVÁ, Jana, Veřejná diplomacie, Plzeň 2008, s. 12.

[…]


Československa na výstavu. V letech 1969 a 1970 bylo těžištěm jeho prezentace sklářské

umění. Až na výjimky nebyly v rámci československé kulturní propagace příliš zdůrazňovány

vymoženosti spjaté se socialistickým zřízením. Pro rok 1971 přichystalo Československo zcela

nově pojatou expozici, zaměřenou na výchovu a školství, která již více připomínala úlohu

socialistického státu. Ani takto pojatá výstava však již neodpovídala státně-propagačním

potřebám. V souvislosti se 14. sjezdem KSČ a jeho proklamovaným završením konsolidačního

procesu vznesla Vládní komise pro výstavnictví požadavek, aby na výstavách podstatně zesílil

vliv socialistické ideologie. Tento záměr byl do následující montréalské expozice, která se opět
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týkala převážně výchovných metod a školství, promítnut zčásti. Československá prezentace

byla politicky angažovanější, ovšem pouze takovým způsobem a do té míry, aby pro diváky

zůstala snesitelná. Došlo k přerušení kontinuity expozic založených na sklářských a bižuterních

produktech.

Pouhé 3 roky po Expu 67 byla uspořádána Světová výstava v Ósace. Československá

prezentace se však oproti té minulé v mnohém lišila. Její pojetí lze označit za melancholické,

vážné a intelektuálně náročné. Odlišovala se tím i od většiny pavilonů na výstavišti, které měly

vesměs pouťový charakter. Československo navzdory všeobecnému trendu upustilo

od audiovizuálních systémů. Jeho hlavními exponáty byly obří abstraktní plastiky. Pavilon sám

o sobě se jeho tvůrci snažili koncipovat jako umělecké dílo. Podle normalizační garnitury, která

se dostávala k moci, však nevypovídal téměř nic o soudobém socialistickém Československu.

Na poslední chvíli proto byly do expozic vnášeny nové ideologicky zabarvené prvky. Ideová

příprava prezentace byla podle Vládní komise pro výstavnictví negativně ovlivněna vývojem

let 1968 a 1969. Umělecká díla nezřídka skrývala alegorické narážky na srpnovou okupaci. Již

v době konání Expa zaznívala z československých oficiálních míst převážně kritika poukazující

na nesrozumitelnost prezentace a její nulovou vypovídací hodnotu o Československu.

Základního poslání účasti, kterým měla být kulturně-politická propagace socialistického

Československa, tak prý dosaženo nebylo. Záporné hodnocení československého působení

v Ósace postupem času ještě zesilovalo. Znormalizovaná Vládní komise pro výstavnictví upřela

svoji pozornost k těm umělcům, kteří po řadu let spoluutvářeli obsah expozic, ale v Ósace se

z jejího pohledu dopustili ideově-politického selhání. Z Vládní komise pro výstavnictví se

začaly ozývat zdánlivě věcné připomínky, že československé výstavy prezentují neustále to

samé, a že by bylo potřeba, aby v budoucnu výtvarné zakázky soutěžil větší počet umělců.

Jednalo se však o zástupnou argumentaci, jejímž cílem bylo umožnit přísun významných

uměleckých projektů loajálnějším autorům. Již se neměli upřednostňovat umělci, jejichž díla se

stala jedním ze symbolů československého úspěchu šedesátých let. Šlo tedy o zjevnou snahu

prosadit diskontinuitní opatření, která by změnila podobu československé prezentace

na zahraničních výstavách. Kritika se netýkala pouze výtvarníků, ale i vedoucích pracovníků,

kteří dlouhodobě zajišťovali československou účast na akcích tohoto druhu. S lidmi jako byl

generální komisař Miroslav Galuška či jeho náměstek Zdeněk Koudelka se

už v československém výstavnictví nepočítalo.

Na příkladu výstavy Tchècoslovaquie – pays de deux cultures jsou popsány konkrétní

změny, které musely být učiněny, aby vyhovovala novým požadavkům Vládní komise
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pro výstavnictví. Výstava měla být zahájena na podzim roku 1970 v Paříži. Vládní komise

pro výstavnictví nehodlala připustit, aby vyzněla podobně jako Expo 70. S uspořádáním

výstavy souhlasila teprve po zásadním přepracování scénáře, který nově kladl větší důraz

na období socialistického Československa. Z revize původního scénáře je patrné, že pojetí

československé prezentace, tak jak bylo vytvořeno roku 1968, již nebylo v době probíhající

konsolidace akceptovatelné. Nový scénář byl ve vztahu k předešlému značně diskontinuitní.

Veškeré přípravy ke konání výstavy byly nakonec zastaveny z důvodu rozhodnutí federální

vlády. Dovolávala se při tom údajné protičeskoslovenské kampaně francouzských sdělovacích

prostředků, ve kterých vystupovala československá posrpnová emigrace. Ačkoli se situace

postupně klidnila, možnost opětovného zahájení příprav této výstavy nastolena nebyla.

Vypovídá to o obavách nastupujících normalizátorů, že by mohli poskytnout československé

emigraci prostor pro její manifestace.

Výše uvedená zjištění lze shrnout do konstatování, že zatímco na Světové

výstavě v Bruselu mělo Československo značně aktuální, až futuristickou prezentaci,

v Montréalu již více odkazovalo na svou historii a kulturní tradici. Také na Světové výstavě

v Ósace, v zásadě tentýž tým, jako v předchozích letech, realizoval trend z 2. poloviny 60. let,

třebaže již v počátku normalizace začala znít kritika, že se z československé prezentace vytrácí

současnost a zejména poselství o socialistickém charakteru země. Tato skutečnost vyvolala

potřebu personálních změn a vyústila v požadavek na výstavy politicky angažovanější.

Normalizátoři měli obavy z konkurence paralelní emigrantské prezentace Československa,

jak dokládá neuskutečněná výstava v Paříži. Po následující léta byly upřednostňovány

zahraniční výstavy ve spřátelených socialistických státech.
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