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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Jan Machala

Název práce: Kulturní zahraniční politika Československa v raném období normalizace

Jméno oponenta práce: Jan Mervart

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Vzhledem k daným okolnostem jsou použité prameny dostačující; oceňuji zejména práci

s fondem Výstavní komise. Použitá literatura k československým nebo evropským dějinám

působí poněkud selektivně; absentují autoři syntetických prací jako Tony Judt (v jeho

Poválečné Evropě je mimochodem kladen velký důraz na kulturu) či Kevin McDermott (jeho

syntéza Communist Czechoslovakia...). Z českých autorek autorů potom například Veronika

Rollová a její práce o výstavních projektech Pražského hradu (Pražský hrad na cestě ke

komunistické utopii).

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 3

Stručné hodnocení:
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K této části mám patrně největší připomínky: 1) těžiště práce neleží zcela v rané normalizaci

(rozsahem cca 20 stran textu); 2) cíl je formulován spíše implicitně (jakkoliv přijatelně),

s lakonickou formulací v úvodu práce „nakolik kulturní zahraniční politika podlehla daným

změnám“ nemohou být čtenáři zcela spokojeni. Absence jasně formulovaného cíle totiž

provází absence výraznější badatelské otázky.

Metodologické nástroje ve smyslu pojetí kulturní politiky jako soft power či nation branding

jsou zvoleny legitimně, otázka ovšem zůstává, zda nenaznačují spíše kontinuity a zda svým

způsobem nekolidují s cílem (zachytit změnu).

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 3

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2

Stručné hodnocení:

Struktura práce je v zásadě logická (autor sleduje chronologickou osu), byť „logičnost“ nelze

zcela vztáhnout a porovnat s původními záměry, jež jsou formulovány nejasně. Každopádně

úvodní přehledové kapitoly působí poněkud nepřirozeně, podobná kontextualizace by byla

bývala funkčnější uvnitř samotného textu o výstavách.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Souvisí s výše uvedenými poznámkami.

___________________________________________________________________________
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5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Práce je napsána vcelku čtivým jazykem a přes drobné překlepy netrpí výraznějšími

nedostatky.

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předem je třeba ocenit zvolené téma a autorovu důslednou snahu o proniknutí do zdánlivě

nepřehledné záplavy archivních materiálů. Zatímco se česká historiografie doposud věnovala

Bruselu, Montrealu, příležitostně Ósace, účast Československa na mezinárodních výstavách

po roce 1968 ležela poněkud mimo perimetr českých a slovenských historiček a historiků.

Práci je proto třeba uvítat, neboť představuje základní orientaci k dané problematice.

Naznačené slabiny textu tak nejsou na překážku úspěšné obhajobě práce. Nad výše uvedené

považuji za důležité zmínit následující:

Autor do jisté míry přebírá klišé české historiografie o úspěšnosti československé expozice

EXPO 1958. Zmíněná výstava měla přitom ve skutečnosti především dopad směrem

k domácímu vývoji (architektura, užité umění apod.): jakkoliv se Československo v Bruselu

představilo pozitivně, v paměti zmíněné výstavy například není oproti jiným státům přítomno.

Podobně je hodnocena i účast Československa v Montrealu roku 1967. Neříkám, že ona účast

nebyla úspěšná, avšak může být vůbec nějaká neúspěšná? Právě na tomto místě se výrazně

projevuje slabina (ne)vytyčeného cíle. Autor popisuje, co, kde a jak bylo instalováno, k čemu

ovšem směřuje, není zcela jasné, respektive nepřechází k analytickému výkladu empirických

zjištění.
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Poněkud konsistentněji působí kapitoly věnované účasti Československa na mezinárodních

výstavách po roce 1968. Ty lze bezesporu považovat za autorský přínos. Na relativně široké

pramenné základně autor předestírá jednání československých orgánů o realizaci daných

výstav i o sledovaných cílech režimu („napravení emigrantských pomluv“, informování o

životě v ČSSR atp.). Z normalizačních praktik spojených s přípravou daných výstav také

vyplývají dva jevy: jednak se zde vyjevuje kontinuita s tzv. reformní produkcí (škoda, že

autor nesrovnává tento jev například s filmovým průmyslem) a jednak zde vidíme

jednoznačnou snahu normalizačního establishmentu dostat československou účast na

mezinárodních výstavách pod kontrolu, a to do té míry, že pařížská výstava nakonec

uskutečněna nebyla. Uvedená zjištění považuji za pozitivní přínosy diplomové práce Jana

Machala, kterou beze všeho doporučuji k obhajobě.

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Přijmeme-li tezi o nation branding jako budování pozitivního obrazu o daném národu/státu,

nakolik je normalizační strategie výjimečná a nakolik se překrývá se snahami budování české

moderní identity v poslední třetině 19. století, s meziválečným Československem či stalinskou

i poststalinskou érou? Tzn. nepokračuje nakonec normalizační establishment ve stejném

duchu, respektive otázkou zůstává, co je na přípravách pařížské výstavy typicky

normalizačního z hlediska obsahu (nikoliv příprav realizace)?

Zcela souhlasím s autorem, že připravovaná pařížská výstava již byla plně pod kontrolou

výstavní komise, potažmo normalizačních státních a stranických orgánů, avšak nenaznačuje

důraz na audiovizualitu expozice (s. 60) či umělecké angažmá Štefana Uhera (jednoho

z předních protagonistů slovenské nové vlny) jisté kontinuity?

Navržená známka: 2, velmi dobře

Datum: 21. ledna 2021 Podpis: PhDr. Jan Mervart, Ph.D.